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KẾ HOẠCH 

Khắc phục khuyết điểm sau Kết luận thanh tra số 21/KL-TTra ngày 

08/8/2024 của Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông về thanh tra 

 việc chấp hành pháp luật về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Đăk Glei  

của Ủy ban nhân dân xã Xốp 

  

Căn cứ Kết luận thanh tra số 21/KL-TTra ngày 08/8/2024 của Thanh tra Sở 

Thông tin và Truyền thông về thanh tra việc chấp hành pháp luật về chuyển đổi số 

trên địa bàn huyện Đăk Glei; Công văn số 1306/STTTT-TTra ngày 11/8/2024 của 

Sở Thông tin và Truyền thông về việc triển khai thực hiện nội dung kết luận thanh 

tra.  

Thực hiện Công văn số 2097/UBND-VHTT ngày 04/9/2024 của UBND 

huyện Đăk Glei về việc triển khai thực hiện nội dung Kết luận thanh tra số 

21/KLTTra ngày 08/8/2024.  

Ủy ban nhân dân xã Xốp xây dựng kế hoạch thực hiện khắc phục khuyết 

điểm như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tiếp tục phát huy ưu điểm, kịp thời khắc phục những hạn chế, khuyết điểm 

theo Kết luận thanh tra số 21/KL-TTra ngày 08/8/2024 của Thanh tra Sở Thông tin 

và Truyền thông về thanh tra việc chấp hành pháp luật về chuyển đổi số trên địa 

bàn huyện Đăk Glei năm 2023, qua đó đề ra những nhiệm vụ, giải pháp tổ chức 

thực hiện có hiệu quả trong thời gian tiếp theo. Nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức trong công tác triển khai hệ thống quản lý văn bản và điều hành, thực 

hiện gửi nhận văn bản điện tử tích hợp Chữ ký số liên thông giữa các cơ quan hành 

chính nhà nước từ cấp xã đến cấp huyện và cấp tỉnh, đảm bảo an toàn thông tin 

trong gửi, nhận văn bản điện tử.   

- Thực hiện nội dung theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 20 tháng 

11 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý 



văn bản điện tử giữa các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum 1.    

- Triển khai việc cài đặt phần mềm phòng chống mã độc tập trung2  chưa đạt 

chỉ tiêu theo Kế hoạch số 4465/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2023.  

- Việc phát huy ưu điểm và  khắc phục những hạn chế, khuyết điểm phải 

được lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm và  tổ chức thực 

hiện nghiêm túc, kịp thời.  

II. NỘI DUNG  KHẮC PHỤC 

1.Toàn xã có 109 văn bản chưa thực hiện ký số điện tử theo quy định. 

- Biện pháp khắc phục: UBND xã đã chỉ đạo, quán triệt CBCC xã thường 

xuyên sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc qua mạng được 

thực hiện ký số điện tử theo quy định (trừ văn bản mật) tuy nhiên do tính chất công 

việc nên một số CBCC thuộc khối đảng, đoàn thể xã không sử dụng phần mềm và 

ngành dọc cấp trên củng chưa triển khai thực hiện phần mềm quản lý văn bản và 

điều hành công việc qua mạng được ký số điện tử.  

- Thường trực Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo, quán triệt CBCC xã thường 

xuyên sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc qua mạng được 

ký số điện tử và sử dụng hệ thống QLVB&ĐH VNPT Ioffice để xử lý công việc, 

tra cứu, tìm kiếm văn bản liên quan đến công việc đang xử lý; Nắm bắt nhanh 

chóng các công việc của lãnh đạo giao. 

2.Tại thời điểm kiểm tra còn 6 máy chưa cài đặt phần mềm phòng 

chóng mã độc.  

- Biện pháp khắc phục: UBND xã đã cài đặt phần mềm phòng chống mã 

độc tập trung của tỉnh đến 19/19  máy tính, do máy tính sử dụng lâu năm, thiết 

bị  máy tính bị nhiễm virus, mã độc, ổ cứng máy tính có cấu hình yếu, nhiều phần 

mềm chạy cùng lúc khi máy tính hoạt động, các phần mềm gây ra lỗi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác kiểm soát và thực hiện ký số điện tử trên môi trường mạng:  

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ ký số trên môi trường mạng theo Quyết định số 

99/QĐ-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về ban hành 

danh mục văn bản điện tử không gửi kèm bản giấy giữa các cơ quan hành chính 

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum.  

- Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo; Giao Công chức Văn phòng – Thống kê theo 

dõi, thực hiện thường xuyên, kịp thời.  

                                                
1  Toàn xã có 109 văn bản chưa thực hiện ký số điện tử theo quy định.  
2  Tại thời điểm kiểm tra còn 6 máy chưa cài đặt phần mềm phòng chóng mã độc.  

 



2. Thực hiện việc cài đặt phần mềm phòng chống mã độc chưa đảm 

bảo:  

- Chỉ đạo cán bộ, công chức xã thực hiện việc cài đặt phần mềm phòng 

chống mã độc hoàn thành quý trong  năm 2024.  

- Giao đồng chí Phó chủ tịch UBND xã chỉ đạo, theo dõi; Công chức Văn 

hóa – xã hội triển khai thực hiện trong quý III; IV năm 2024.  

3. Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử còn thấp  

- Chỉ đạo cán bộ, công chức xã thực hiện trao đổi văn bản điện tử, hoàn 

thành trong  năm 2024.   

- Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo; Cán bộ, Công chức triển khai thực hiện 

thường xuyên; Văn phòng – Thống kê theo dõi, tổng hợp.  

4. Tỷ lệ cán bộ, công chức sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều 

hành trong xử lý công việc thấp.  

- Chỉ đạo cán bộ, công chức sử dụng phần mềm Quản lý  văn bản và điều 

hành trong xử lý công việc, hoàn thành trong  năm 2024.  

- Giao Công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách quản lý phần mềm 

hướng dẫn trực tiếp; Cán bộ, Công chức chuyên môn triển khai thực hiện thường 

xuyên.  

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG NĂM 2024  

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ 

đạo triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác chuyển đổi số.  

- Thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ trên môi trường mạng đầy đủ, phù hợp 

với Quyết định ban hành danh mục hồ sơ lưu trữ của UBND xã theo quy định.  

- Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ thủ tục hồ sơ dịch 

vụ công trực tuyến toàn trình và tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, người dân và doanh nghiệp thực 

hiện giải quyết dịch vụ công trực tuyến, thanh toán phí lệ phí trực tuyến.  

- Tiếp tục phát huy hơn nữa vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn, 

đây là lực lượng nồng cốt, đi đầu trong việc tuyên truyền, hướng dân người dân 

tham gia chuyển đổi số, hỗ trợ người dân tiếp cận các dịch vụ số được triển khai.  

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền phổ biến về các chủ trương, chính sách, 

pháp luật, chiến lược về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số của Đảng và 

Nhà nước; nâng cao nhận thức của toàn xã hội trên địa bàn xã trong việc chuyển 

đổi số để xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số để thu hút, định hướng 

người dân, doanh nghiệp ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số, tham gia xây 

dựng chính quyền số, tạo sự đồng thuận trong xã hội và toàn hệ thống chính trị.  

- Tiếp tục bố trí kinh phí cho Chuyển đổi số trong năm 2024 và  những năm 

tiếp theo. Cử các thành viên BCĐ Chuyển đổi số, công chức được phân công phụ 

trách tham gia các lớp tập huấn về Chuyển đổi số do tỉnh, huyện tổ chức.    



- Đề nghị các đồng chí được phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện đạt 

hiệu quả các nội dung nêu trong Kế hoạch, đồng thời báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện về Văn hoá – Thông tin và phòng HĐND-UBND xã để tổng hợp, báo 

cáo cấp trên theo quy định.  

 

Trên đây là  Kế hoạch khắc phục khuyết điểm sau Kết luận thanh tra số 

21/KL-TTra ngày 08/8/2024 của Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông về thanh 

tra việc chấp hành pháp luật về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 

2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Xốp./.  

  

Nơi nhận:                                                
- Ủy ban nhân dân huyện;  

- Phòng VH&TT huyện (b/c);  

- TT Đảng ủy xã (b/c);  

- TT HĐND xã (biết);  

- CT và PCT UBND xã (t/d);  

- Thành viên BCĐ, CĐS xã (t/h); 

- Tổ công nghệ số cộng đồng thôn (t/h); 

- Lưu: VT.                                                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

CHỦ TỊCH 

 
  
  
  
  
  

Y Chung 
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